ueneramus, quid de eis iohannis in apocalipsi dicat, audiamus. Et audiui inquit numerum signatorum ... in celesti beatitudine secum dabit. Quo nos perducat qui uiuit etc. 12. Fol. 12^v. In libro iosue legitur quod precepit dominus ut circuiret archa dei ciuitatem iericho per vii dies [Josh. 6: 4] ... Iericho namque omne corpus reproborum quod est ciuitas presentis seculi designat ... et bonorum operum exemplis eam sustentarent. 13. Fol. 13^v. Iohannis in apocalypsi uocem in medio iii^{or} animalium se audisse commemorat dicens ... cum ad iudicium ueneris. 14. Fol. 14^v. In ueteri lege reperitur quia precepit dominus moysi ut si quis leprosus mundatus esset, ueniret ad sacerdotum ... 15. Fol. 15^v. In deuteronomio precepit moyses filiis israel, sed transieris per agrum et inuenieris auem incubantem super pullos ... nisi in celesti beatitudine constitutis datur. 16. Fol. 16^r. In genesi scriptum est quia dixit dominus ad noe, fac tibi archam de lignis leuigatis [Gen. 6: 14] ... quia omnis spes fidelium atque desiderium, ad unius dei uisionem tendit. 17. Fol. 17^r. In genesi scriptum est quia temptauit deus abraham [Gen. 22: 1] ... Vincula autem ysaac affixionem domini in cruce designauerunt. 18. Fol. 18^r. In genesi uolumine scriptum est quia cum reuerteretur moyses in egiptum [cf. Gen. 13: 17] ... qui sponsus ecclesie in terra uocatus est. 19. Fol. 19^r. In Ezechiel scriptum est quod templum quod ei monstratum est tres portas habuerit ... et proximi dilectione subleua\mur/. 20. Fol. 20^v. In ueteri testamento reperitur quod moyses xii patriarchas, sex ad benedicendum, sex ad maledicendum elegit [Deut. 27: 12–13] ... Qui omnes benedictione eterna nos benedicant et ad uitam perducant eternam amen. 21. Fol. 21^v. Sex uero alteri et uere alteri, quia ab eorum uita diuersi est regione hebal in monte [cf. Deut. 27: 13] ... a quibus penis nos eripiat omnipotens et misericors deus. Qui uiuit etc. 22. Fol. 24^r. Debitum rectoris est superne patrie gloriam per uocem predicationis ostendere quanta in huius uite itinere ... [Cf. Gregory the Great, *Regula Pastoralis* 2. 10: PL lxxvii, col. 46] ... et agnus nos omnes pariter perducat, qui uiuit etc. 23. Fol. 25^v. Quoniam auctore deo ad religionis reuerentiam omne iam presentis seculi culmen inclinatur [cf. Gregory, *Regula pastoralis* 1. 1] ... ad regnum eterne beatitudinis peruenire mereamur etc. 24. Fol. 30^r. Summus et ineffabilis bonitatis pastor pastorum de pastoribus

mentionem faciens ait, quia mercennarius cuius non sunt oues [cf. John 10: 12] ... in eterna uita uiuere et regnare mereamur. Quod ipse nobis concedat qui uiuit etc. 25. Fol. 32^v. Hodie si uocem domini fratres karrissimi audientes, nolite obdurare corda uestra [Ps. 94: 8] ... ad angelorum consortium relata est ubi nos perducat qui cum deo patre uiuit etc. 26. Fol. 35^r. In principio creauit deus celum et terram. [Gen. 1: 1] Et per ipsum et in ipso principio sicut in pentateuco moysi reperitur, plasmavit hominem ad imaginem et similitudinem suam ... et clarificare dignetur luce uirtutum. Quod ipse dignetur qui uiuit etc. 27. Fol. 38^r. Sapientiam non uincit malitia [Wisd. 7: 30]. In diuina pagina sapientia inuenitur equiuocum quia est sapientia dei patris ... et transiens ministrabit illis. 28. Fol. 40^r. Sapientia uincit maliciam dum consummat ... Fol. 40^v ... dabit nobis eterne gaudia uite, que nobis tribuat ipse christus. Qui cum deo patre. In unitatis.

29. Fol. 40^v. *De sacramentis*. Sunt nonnulli de misse officio perscrutantes quis illud instituerit, uel quo ordine institutum sit ... tenendum reliquerunt. 30. Fol. 42^r. Apostolus paulus in epistola sua [Eph. 4: 11] apostolos uocat episcopos, prophetas interpretes et explanatores prophetarum ... uulgaris res et uilissima uideretur. 31. Fol. 42^r. Cleros grece sors .i. pars dicitur. Inde clericus ... auditum uel uisum mentis non impedianc. 32. Fol. 42^v. Non multum curandum est, auctores consuetudinum nos exquirere, si possumus consuetudines ... et contemptores inueniant materiam blasphemandi. 33. Fol. 44^v. Spiritus sancti gratia inspirante dicendum est quid ... Fenestre sensus corporis. 34. Fol. 44^v. Tempore apostolorum sine cantoribus et lectoribus ac ceteris ministralibus episcopi uel sacerdotes sola benedictione corpus et sanguinem domini conficiebant. Officium domini ad missam celestinus papa constituit. Antea enim epistola tam et euangelio recitatis missa celebratur. Thuribulum cum incenso primum prefertur. Acoliti cum cereis subsecuntur. Deinde subdiaconus deinde diaconi, denique episcopus uel presbiter. Thuribulum significat corpus christi, carbones spiritum sanctum, incensum odorem boni operis. Et quia christus in mundum uenturus prophetas sapientes et scribas premisit, ideo in loco scribarum acoliti sunt qui portant diuinias scripturas ad illuminandum corda fidelium. In loco sapientium subdiaconi sunt qui scripturas portant ... Euangelium in altari ab initio officii remanet

donec legatur, quia euangelica doctrina ad aduentu domini in hierusalem, que per altare signatur, remansit donec ad publicum gentilium profectum per apostolorum doctrinam processit ... Fol. 45^v ... Per epistolam predicationem ueteris testamenti que humilior est intelligimus ... 35. Fol. 46^r. Lector et cantor officium suum acturi super gradum ascendunt, quia ... Cum euangelium debet legi, episcopus in thuribulo super prunas incensum ponit ... Excellentior locus euangeli significat eminentiam euangelice predicationis ... 36. Fol. 47^r. De crucibus quas diuerso modo facere solemus super panem et uinum cur in quodam loco plures, in alio pavciores fiant ... 37. Fol. 47^v. Due ebdomade passionis significant duo tempora, vnum ante legem, aliud sub lege ... 38. Fol. 48^r. Tres psalmi in resurrectione significant iii^a opera domini per resurrectionem suam ... 39. Fol. 48^v. In natale domini et festis et dominicis. Tres primi psalmi ... isti ab hac uita solute cito perceperunt. 40. Fol. 48^v. In natuitate domini, apparitione, resurrectione, primum diem celebramus gratulantes ... 41. Fol. 49^r. Quattuor ieunia facimus in unoque tempore per iii dies ... 42. Fol. 49^v. Petrus apostolus inuertice capitis coronam memor christi portauit ... 43. Fol. 49^v. Cambuta [sic for cambuca] episcopi id est uirga pastoralis qua potestas sacerdotalis designatur ... 44. Fol. 49^v. Sagax ieronimus vii ecclesiasticos gradus et officia eorum ita describit ...

45. Fol. 50^r. In scripturis v modi reperiuntur quibus homines a deo percutiuntur ... 46. Fol. 50^r. Vita humana in tribus diuiditur gradibus: uirginitate, castitate, iugalitate. Virginitas est aurum, castitas argentum, iugalitas eramentum ... 47. Fol. 50^r. Opus evvangeliste est bene uiuere et docere moribus et uerbis ... 48. Fol. 50^v. Latitudo christianorum est cordis amplitudo ad dandum et subueniendum ... 49. Fol. 50^v. Angelomus ait, omnis circulus quantum spatii habet in diametro ... 50. Fol. 50^v. Gregorius in dialogo. Multa uidentur bona que non sunt quia bono animo non fiunt [cf. Gregory, *Dialogi* 4] ... Depositio baculorum humilitatem fidelium significat ... 51. Fol. 51^r. Catecuminus interpretur audiens uel instructus. Genus enim humanum audit ... 52. Fol. 51^r. Exorsismus est sermo increpationis uel coniurationis per quem procul dubio exorcizatur ... 53. Fol. 52^r. Per amictum collo circumdatum custodia uocis significatur ... 54. Fol. 52^v. Quattuor euangelia tantum in ecclesiis

recipiuntur secundum iiii partes mundi uel elementa ex quibus mundus constat ... 55. Fol. 52^v. In eligendo marito iiii^{or} expectari debent, virtus, genus, pulchritudo, sapientia. In eligenda uxore, pulchritudo, genus, diuitie, mores. 56. Fol. 53^r. Manlius anitius boecius in libris de consolatione inspirante sophia dicit, Perfecta beatitudo est copiosus omnium bonorum status ... [Boethius, *De consolatione philosophiae* 3, prosa 2]. 57. Fol. 53^r. Paradisus in quo fuit adam positus in quo erat uarietas arborum et fructuum significat ecclesiam in qua sunt doctores uariorum ... 58. Fol. 53^v. Noe fabricator arche significat christum fabricatorem ecclesiam ... 59. Fol. 54^r. Mater abscondit moysen tribus mensibus ... Moysi apparuit dominus in rubo. Per rubum, Mariam uirginem ... 60. Fol. 54^r. Virgam percepit dominus ut moyses ... Per moisen apostoli designantur ... 61. Fol. 54^v. Per igneam columpnam spiritus sanctus et aqua baptismatis ... 62. Fol. 54^v. Non arabis simul cum boue et asino ... 63. Fol. 55^r. In libro regum habetur quia cum dauid uellet procedere ad pugnam contra philisteum dicit ad saul, Pascebatur seruus tuus gregem patris tui ... 64. Fol. 55^v. In regum uolumine scripturum est quia cum aab rex heliam sequeretur ... helias christum prefigurabat ... 65. Fol. 56^v. Similiter heliseus figurauit christum, naaman uero populum gentium. Multi leprosi erant ... 66. Fol. 56^v. Legitur in libro regum quod saul postquam sensit sibi implacatum habere deum ... [1 Reg. 28: 6].

67. Fol. 57^v. Erant quidam qui in heresim -ulliani incurserunt, affirmantes animam spatio corporis includi ... 68. Fol. 58^r. Origo anime flatus uite ex spiritu dei actu creationis non generationis est ... 69. Fol. 58^r. Ingreditur ipse boetius ... ab ipso sub hereticorum persona propositam et ab eodem pulchre et nobiliter absolutam. Videlicet quomodo christus sine peccato esse potuit cum ex maria uirgine corpus suscepit que in preuariatione primi parentis peccatrix fuit ... 70. Fol. 59^r. Contra quos hereticos respondendum est hoc modo. Tres inquit .B. possunt intelligi status hominum ... 71. Fol. 60^r. Cavendum est peccatoribus ne patrie celestis ianua claudatur ... 72. Fol. 61^r. Septem sunt gradus sapientie: interrogare humiliter, audire diligenter, credere firmiter, operari fideliter, superare fortiter, intelligere sapienter, et diligere deum indeficienter ...

73. Fol. 61^v. Simon qui interpretatur obediens, Petrus agnoscens ... 74. Fol. 61^v. Paulus qui interpretatur pius, ortus de tribu beniamin ... 75. Fol. 61^v. Andreas qui interpretatur uirilis uel decorus ... 76–85. Fols. 61^v–62^v. Corresponding entries for Iacobus, Iohannes, Thomas, Philippus, Bartholomeus, Symon, Matheus, Mathias.

86. Fol. 62^v. Prima autem die azimorum [Matt. 26: 17] ... Prima igitur die id est xiii^{ma} die mensis ... 87. Fol. 63^r. Hec omnia mistice nobis conueniunt, prima die. Prima enim dies azimorum significat diem oblationis ... 88. Fol. 64^v. Quicumque in celesti pallatio enititur collocari, desiderio eternitatis accensus christum [*sic*] studeat imitari ... 89. Fol. 64^v. Sapientia edificavit sibi domum excidit columpnas vii [Prov. 9: 1]. Qui ut se id de septem ecclesiis dixisse innotesceret ... 90. Fol. 65^r. Domus quam sapientia sibi edificauit caro est christi ...

91. Fol. 66^r. Deitatis clementia subtilissime consilio discretionis duas naturas affirmatur fecisse ... 92. Fol. 66^v. Boetius. Tres potentias dedit deus anime ... 93. Fol. 67^r. Spiritualiter anime intellectus debet habere dilectionem dei ... 94. Fol. 67^r. Omnipotentis edificium id est sancta ecclesia de quadris lapidibus edificatur ... 95. Fol. 67^v. Amor dei quodammodo comparatur igni, quia sicut ignis illuminat ... 96. Fol. 67^v. Quid in abdia dixerit dicatur. Ait enim. Et erit domus iacob; ignis et domus ioseph, flama ... 97. Fol. 68^r. Da partem septem necnon et octo quia ignores quid futurum sit mali super terram ... 98. Fol. 69^r. Scriptura sacra staturam habet quia mores ... 99. Fol. 69^v. Sancta ecclesia id est spirituale edificium ut ad secreta gloria pertingat. Tres solummodo portas habet uidelicet fidem, spem, caritatem ... 100. Fol. 69^v. In ueteri lege reperietur quod egressi filii israel de egipto uenerunt in raphidim [Num. 33: 14] ... 101. 72^r. H. Scriptura dicit, deum nemo uidit umquam. Tamen fides quod non uidit credit [John 1: 18]. Et ex hoc meritum fidei constat non uidisse et credere ... quia totum in his continetur. 102. Fol. 81^v. Priusquam ea que ad fidem pertinent discutere incipiamus, quid sit fides ipsa inspicere debemus. Apostolus sic diffinit [*sic*] fidem: fides est substantia rerum ... Fol. 83^v ... et que per doctrinam asserta et que per miracula approbata. Et ex his quantum uidebitur et possibile erit.